

[Knud Jespersen.]

mission til bl. a. at fremkomme med forslag til besvarelse af det stillede spørgsmål. Kommissionen har efter 13 års arbejde ikke fundet anledning til at stille noget forslag af denne karakter. Det kan skyldes, at kommissionen har arbejdet på forsikringsbranchens præmisser og dermed udelukket enhver kritik af forholdene.

Jeg finder, at kommissionens arbejde er delvis forældet, idet der fra 1970 har vist sig nye tendenser angående koncentration, fusion, forrentning og soliditet i forsikringsbranchen.

Kommissionen har ikke seriøst belyst alternativer til vort nuværende forsikringsvæsen, f. eks. oprettelsen af et statsligt skadesforsikringselskab, der er et aktuelt alternativ, da 16 pct. af alle skadesforsikringer er lovpligtige. Uden alternative forslag til de eksisterende selskaber bliver de nuværende omkostningsforhold intetsigende.

Kommissionen har ikke lavet en vurdering af udviklingen i selskabernes aktiver, ligesom de spegede forhold omkring de tekniske reserver overhovedet ikke er analyseret.

Kommissionen analyserer ikke de samfundsmæssige omkostninger ved de forskellige forsikringsbetingelser.

Da kommissionens arbejde trods dens langsommelighed er mangelfuldt og kritikløst over for forsikringsbranchen, må flere ændringer overvejes. F. eks. oprettelse af et statsligt skadesforsikringselskab, skærpelse af bestemmelserne for placering af selskabernes aktiver, skærpet tilsynsførelse med selskabernes økonomi med effektiv omkostningskontrol og faste regler for opgørelse af de tekniske reserver.

Knud Jespersen (DKP):

Der kunne være meget grundlag for at sige en masse, men spørgetiden giver jo kun muligheder for at gøre to minutters bemærkninger. I 1962 blev der nedsat en forsikringskommission. Den skulle besvare en lang række spørgsmål, og efter 13 år og så vidt man kan se 228 dage og 11 timer har man fundet ud af, at det er en rigtig dårlig forretning at drive forsikring i Danmark.

Der er ikke stillet nogen alternative forslag. Selve kommissionens arbejde er delvis forældet, idet der fra 1970 har vist sig ganske alvorlige nye tendenser til koncentration,

fusion, forrentning og soliditet i forsikringsbranchen. Det er på den baggrund, jeg spørger: agter ministeren at ændre i de gældende love om forsikringsvirksomhed for bedst muligt at tilgodese forsikringstagernes interesse?

Hvis man ikke drager den konklusion, så bekræfter man jo den opfattelse, der ligger i befolkningen, at hvis man vil have, at der ingenting skal ske, så nedsætter man en kommission, og hvis man vil have garanti for, at denne kommission er fredelig, så nedsætter man den af de implicerede til at undersøge de impliceredes forhold for derefter at frikende de implicerede på forbrugernes vegne.

Handelsministeren (Erling Jensen):

Jeg har allerførst noteret mig hr. Knud Jespersens kritiske bemærkninger om forsikringskommissionen i hans begrundelse for det stillede spørgsmål. Man kan være enig eller uenig heri. Jeg vil dog have lov til at bemærke, at der gennem kommissionens arbejde er tilvejebragt et overordentlig omfattende materiale, der belyser forsikringselskabernes forhold.

I øvrigt er jeg glad ved at kunne sige, at en del af de problemer, som spørgeren efterlyser i kommissionens arbejde, ikke er omfattet af dens kommissorium, og derfor er det lidt svært at bebrejde den, at den ikke har taget disse opgaver op.

Den 11. april 1975, da vi sidst drøftede forsikringselskabernes forhold her i tinget, oplyste jeg, at det var min agt, så snart forsikringskommissionen havde afsluttet sit arbejde, at tilvejebringe et grundlag for en debat her i tinget gennem forslag om en ny forsikringslovgivning, og jeg kan igen bekræfte, at der vil blive udfoldet alle bestræbelser for, at der i det kommende folketingsår 1976-77 kan fremsættes et lovforslag om ændring af lov om forsikringsvirksomhed. Ved udformningen af dette lovforslag vil jeg i høj grad se på de regler, der særlig skal tilgodese forsikringstagernes interesse. At forsikringslovgivningen trænger til en række ændringer med dette sigte, er hr. Knud Jespersen og jeg aldeles enige om.

Må jeg i øvrigt pege på, at der ved gennemførelse af markedsføringslovgivningen er skabt meget væsentlige nye former for bistand til forsikringstagerne, nemlig forbru-